
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ» 

МР    «АЛДАНСКИЙ  РАЙОН» РС (Я) 

 

678901, Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9, тел. (41145) 3-16-63 

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru                                

 
     07. 04. 2022 год                                                                                                   № 01-07/274 

 

ПРИКАЗ 

г. Алдан 

 

Об итогах заседания Экспертного совета 

 МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район» РС (Я) 

 

На основании Положения  об  организации  инновационной   деятельности   в  системе  

образования  МР «Алданский район», приказа МКУ «Департамент образования» МР «Алданский 

район» РС (Я) от 09.03.2022 г. №01-07/168 «О проведении заседания Экспертного совета МКУ 

«Департамент образования» МР «Алданский район», во исполнение  Указа Президента 

Российской Федерации №204 от 7 мая 2018 г. «О национальных целях и стратегических задачах 

развития  Российской Федерации на период до 2024 года»,  в поддержку  идеи формирования 

Открытого образования, выдвинутой  ЮНЕСКО в рамках программы «Образование для всех», в 

целях реализации Образовательной инициативы Республики Саха (Якутия)-2030 «Образование, 

открытое в Будущее», инновационной деятельности и социальных инициатив, посвящённых  Году 

народного искусства и нематерильного культурного наследия народов РФ, Юбилейному 

Году 100-летия образования ЯАССР  и 100-летия создания Народного комиссариата 

просвещения республики, Году Матери в РС (Якутия), Году чтения, объявленному 

Министерством образования и науки РС (Якутия), Году семьи в Алданском районе, также 

в целях выявления и поддержки инновационных проектов и программ, направленных на развитие 

муниципальной системы  образования, в соответствии с приказом №01-07/236 от 30.03.2022 г. «О 

проведении заседания Экспертного совета МКУ «Департамент образования» МР «Алданский 

район» РС (Я) и в соответствии с заявками образовательных организаций  района 07 апреля 2022 

года проведено заседание Экспертного совета. Рассмотрено 9 проектов, программ и инициатив. 

Заслушаны итоги деятельности 10 муниципальных инновационных площадок и социально-

образовательных инициатив, срок реализации которых закончился. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать завершившими реализацию следующие муниципальные инновационные проекты и 

инициативы: 

 

пп Название проекта (программы) Руководитель 

проекта 

ДОУ Руководитель  ДОУ 

1 «Ментальная арифметика в детском саду» Димурина Л.А. 

Миронюк Е.А. 

МБДОУ 

«Дельфин» 

Михайлицкая В.И. 

2 «Детский оркестр «Сударушки» 

(Реализация проекта «Музыка для всех») 

Гранина В.И. МБДОУ 

«Светлячок» 

 

Филимонова Л.А. 

3 «Наследники Великой Победы: помним, 

гордимся, берём пример» (языковой 

конкурс, посвящённый 75-летию Победы) 

Иванцова Т.Ю. 

Морозова С.А. 

МБОУ 

«Гимназия 

 г. Алдан» 

 

Витевская М.И. 

4 «Экологический паспорт территории 

гимназии» 

Есикова И.А. 

Огнева В.К. 

МБОУ 

«Гимназия 

 г. Алдан» 

 

Витевская М.И. 

5 «Диорама танкового сражения 

«На Курской дуге» 

Смертина О.Г. 

Седых Н.В. 

 МБОУ 

«СОШ №6 г. 

Томмот» 

Мулдуянов Г.С. 

6 «Волонтёры-школьники – детям ДОУ» 

(Волонтёрское движение как средство 

Зимина А.В. 

Комчадалова О.В. 

МБОУ «СОШ 

№1  

Комчадалов В.В. 

http://departamentar.ucoz.ru/


формирования у дошкольников 

познавательной активности) 

г. Алдан» 

7 «Этнографический музей под открытым 

небом» 

Никитина Ж.В. 

Слепцов П.П. 

МБОУ«СОШ 

№20  

с. Хатыстыр» 

Прокопьев А.Д. 

8 «Организация мини-производства 

продуктов шоковой заморозки в вакуумной 

упаковке» 

Никитина Ж.В. 

Тихонова Т.С. 

МБОУ«СОШ 

№20  

с. Хатыстыр» 

Прокопьев А.Д. 

9 «Русский и якут в добром соседстве живут» 

 

Чикачёва О.Д. 

Христенко Л.Н. 

Золотухина А.А. 

МБОУ «СОШ 

с УИОП г. 

Алдан» 

Соколовская Л.Я. 

10 «Школьный музей» Федо Т.А. МБОУ «СОШ 

с УИОП г. 

Алдан» 

Соколовская Л.Я. 

 

 

2. Продлить срок реализации (по ходатайству) до апреля 2023 года: 

 

пп Название проекта (программы) Руководитель 

проекта 

ДОУ Руководитель  

ДОУ 

1 «Поэтический квартирник на Ленина, 34 а» Гришкевич Е.А. 

Меньщикова Г.А. 

Бабичева И.Н. 

МБОУ «СОШ 

№5  п. 

Ленинский» 

Усолов А.С. 

 

3. Присвоить статус «Муниципальная инновационная площадка МКУ «Департамент 

образования» МР «Алданский район» РС (Я): 

 

пп Название проекта (программы) ФИО авторов ДОУ Руководитель 

ДОУ 

1 «Знакомство детей с основами английского языка 

как средства общения и обмена информацией   в 

рамках кружковой работы» 

Сухова С.Б. МБДОУ 

«Дельфин» 

Михайлицкая В.И. 

2 «Цветные фантазии» (освоение нетрадиционных 

техник рисования детей младшего дошкольного 

возраста) 

Титова Ю.А. МБДОУ 

«Светлячок» 

Филимонова Л.А. 

3 «Песочная страна» (коррекционно-развивающая 

программа с использованием игр на песке) 

Павлович  

 М. И. 

МБДОУ 

«Светлячок» 

Филимонова Л.А. 

4 «Зелёная лаборатория в ДОУ» Крюкова И.В. 

Юнусова А.С. 

МБДОУ 

«Родничок» 

Павлова М.М. 

5 «Создание интерактивной диорамы для 

школьного музея» 

Казакбаев К.Л. МБОУ «СОШ 

№9 г. Алдан» 

Шитикова Л.Ю. 

6 «Школьная перемена с виртуальной книгой» Мачаева С.Г. МБОУ «СОШ 

№9 г. Алдан» 

Шитикова Л.Ю. 

7 «Читающая школа – читающие ученики» Литвякова Л.А. МБОУ 

«Гимназия  

г. Алдан» 

Витевская  М.И. 

8 Общегимназический проект «Навстречу 100-

летию образования  ЯАССР» 

Митрохина 

Т.Б. 

Сахибгареева 

Р.Г. 

МБОУ 

«Гимназия 

 п. Нижний 

Куранах» 

Фефилова Н.А. 

 

4. Поддержать социальную инициативу  

 

пп Название проекта (инициативы) ФИО авторов ОУ Руководитель ОУ 

1 «Огород на подоконнике» Ефремова Г.Г. 

Есикова И.А. 

МБОУ «Гимназия 

г. Алдан» 

Витевская  М.И. 

 



5. В целях поддержки инновационной деятельности для успешной реализации проектов 

согласно программе «Развитие системы образования в МР «Алданский район» РС (Я) 

выделить гранты:  

 

5.1 общеобразовательным организациям на реализацию образовательных проектов  

ОО Тема проекта  Грант в размере 

МБОУ «СОШ №9 г. Алдан» «Создание интерактивной диорамы для школьного 

музея» 

10 000  рублей 

МБОУ «СОШ №9 г. Алдан» «Школьная перемена с виртуальной книгой» 7 000  рублей 

МБОУ «Гимназия  г. Алдан» «Читающая школа – читающие ученики» 8 000  рублей 

МБОУ «Гимназия 

 п. Нижний Куранах» 

Общегимназический проект «Навстречу 100-летию 

образования  ЯАССР» 

15 000  рублей 

 

5.2 дошкольным образовательным организациям на реализацию образовательных 

проектов и программ 

ОО Тема образовательной программы, проекта Грант в размере 

МБДОУ «Дельфин» «Знакомство детей с основами английского языка 

как средства общения и обмена информацией   в 

рамках кружковой работы» 

15 000  рублей 

МБДОУ «Светлячок» «Цветные фантазии» (освоение нетрадиционных 

техник рисования детей младшего дошкольного 

возраста) 

10 000  рублей 

МБДОУ «Светлячок» «Песочная страна» (коррекционно-развивающая 

программа с использованием игр на песке) 

10 000  рублей 

МБДОУ «Родничок» «Зелёная лаборатория в ДОУ» 15 000  рублей 

 

5.3 общеобразовательной  организации  на реализацию социальной инициативы 

ОО Тема социальной инициативы Грант в размере 

МБОУ «Гимназия г. Алдан» «Огород на подоконнике» 10 000   рублей  

 

6. Бикбаеву В.И., начальнику финансово-экономического отдела МКУ «Департамент 

образования» МР «Алданский район» РС (Я), осуществить передвижку согласно данному 

приказу. 

 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ «Департамент образования» 

 МР «Алданский  район»  РС (Я)                                                                            Е.И. Хрущ 

 

 

 
С приказом ознакомлен                     _______________          ____________________ 

                                                                   (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 
 


